
PROVOZ ŠKOLY vzhledem ke covid-19 od 1. 9. 2021 

ZÁKLADNÍ HYGIENICKÁ PRAVIDLA STANOVENÁ MINISTERSTVEM ZDRAVOTNICTVÍ  

 dodržování zásad osobní a provozní hygieny, 

 skupinová izolace, event. sociální distance,  

 ochrana úst a nosu (roušky, respirátory) a řádná respirační hygiena v závislosti na 

protiepidemických opatřeních  

 opakovaná edukace.  

OBECNÉ INFORMACE A DOPORUČENÍ K PROVOZU ŠKOLY  

• při zahájení prezenčního vzdělávání škola aktualizuje kontakty na všechny účastníky 

vzdělávacího procesu včetně zákonných zástupců dětí, 

• je nutné žákům průběžně zdůrazňovat zásady osobní a respirační hygieny, 

• je nutné upozorňovat zákonné zástupce žáků, že s příznaky infekčního onemocnění žáci 

nemohou do školy vstoupit.  

• v případě konkrétních mimořádných situací spojených s onemocněním covid-19 je škola 

vždy povinna postupovat podle pokynů KHS a dodržovat všechna aktuálně platná 

mimořádná opatření vyhlášená pro dané území příslušnou KHS nebo plošně MZd. 

HYGIENICKÁ PRAVIDLA A STANDARD ÚKLIDU  

• u vstupu do budovy školy, v každé učebně, jídelně i před tělocvičnami jsou k dispozici 

prostředky k dezinfekci rukou v nádobách s dávkovačem a papírové ručníky, 

• důležitým preventivním faktorem je časté a intenzivní a opakované větrání učeben o přestávce 

i během vyučovací hodiny, 

• úklid a dezinfekce hygienických zařízení a povrchů nebo předmětů, které používá větší počet 

lidí (kliky dveří, spínače světel, baterie u umyvadel…) se provádí několikrát denně, 

• denně se provádí důkladný úklid všech místností, ve kterých se žáci a zaměstnanci školy 

pohybují, 

• každá osoba je povinna si při vstupu do budovy školy a ve společných prostorech zakrýt dýchací 

cesty, a to takovým ochranným prostředkem, který je uveden v aktuálně platném 

mimořádném opatření MZd, 

•  z povinnosti nosit ochranu dýchacích cest jsou vyjmuty osoby, které nemohou mít ze 

závažných zdravotních důvodů nasazen ochranný prostředek dýchacích cest a jsou schopny 

tuto skutečnost prokázat lékařským potvrzením – v potvrzení musí být výslovně uvedeno, že 

dotyčná osoba nemůže mít nasazen žádný ochranný prostředek dýchacích cest. 

KROKY ŠKOLY V PŘÍPADĚ PODEZŘENÍ NA VÝSKYT NÁKAZY COVID-19   

• škola má povinnost předcházet vzniku a šíření infekčních nemocí, včetně covid-19 a je tedy 

nutné zajistit oddělení žáků, kteří vykazují známky akutního onemocnění, 

• škola nemá povinnost aktivně zjišťovat u jednotlivých žáků příznaky infekčního onemocnění 

(jako je např. zvýšená teplota, horečka, kašel, rýma, dušnost, bolest v krku, bolest hlavy, bolesti 

svalů a kloubu, průjem, ztráta chuti a čichu…), ale je vhodné těmto příznakům věnovat 

zvýšenou míru pozornosti a při jejich zjištění je nutné volit níže uvedený postup: 

o příznaky jsou patrné již při příchodu žáka do školy – žák není vpuštěn do budovy školy 

– v případě nezletilého žáka za podmínky, že je přítomen jeho zákonný zástupce, 



o příznaky jsou patrné již po příchodu žáka do školy a není přítomen zákonný zástupce – 

je nutné kontaktovat zákonného zástupce a informovat ho o nutnosti bezodkladného 

vyzvednutí dítěte; pokud to není možné, postupuje se podle následujícího bodu, 

o příznaky se vyskytnou, jsou patrné v průběhu přítomnosti žáka ve škole; žák si 

neprodleně nasadí ochranu dýchacích cest a je umístěn do předem připravené 

samostatné místnosti nebo jinak izolován od ostatních přítomných ve škole. Škola 

současně informuje zákonného zástupce žáka s ohledem na bezodkladné vyzvednutí 

ze školy; zletilý žák opustí v nejkratším možném čase budovu školy. 

Ve všech uvedených případech škola informuje zákonného zástupce, resp. zletilého žáka o tom, že 

má telefonicky kontaktovat praktického lékaře, který rozhodne o dalším postupu. 

ŠKOLNÍ STRAVOVÁNÍ 

• vyzvedávat obědy nemohou žáci v izolaci nebo s nařízenou karanténou, ale ani zákonní 

zástupci a třetí osoby, pokud jsou v izolaci nebo karanténě. Rovněž nesmí do prostor školní 

jídelny vstupovat nemocná osoba, 

• žáci, kteří se nepodrobí testování a současně se na ně nevztahuje žádná z výjimek, jsou povinni 

při konzumaci stravy a nápojů dodržovat odstup od ostatních osob – tedy těch, kteří se testují, 

mají ukončené očkování, jsou po prodělání nemoci, případně nemohou vůbec nosit 

roušku/respirátor, 

• dodržují se rozestupy mezi žáky i stoly. 

SCREENINGOVÉ TESTOVÁNÍ VE ŠKOLÁCH V ZÁŘÍ 2021 

• ve školách proběhne preventivní screeningové testování žáků s frekvencí 3x po sobě AG 

testy Genrui Bio Tech: 

1. září, 6. září, 9. září 2021 

o žáci nosí ochranný prostředek ve společných prostorách školy a v případě, kdy 

jsou usazeni ve třídě, ochranný prostředek mít nemusí;  žáci 15+ použijí 

respirátor (FFP2, KN 95), žáci do 15 let věku jsou oprávněni používat 

zdravotnickou obličejovou masku (roušku), 

• po skončení screeningového testování bude další testování pokračovat pouze na lokální 

úrovni v návaznosti na aktuální vývoj místní epidemiologické situace, 

• testování nepodstupují žáci, kteří splní podmínky stanovené pro bezinfekčnost po očkování 

(14 dnů po plně dokončeném očkování) nebo po prodělaném onemocnění covid-19 (po dobu 

180 dní od prvního pozitivního testu na covid-19), případně žák, který doloží negativní 

výsledek testu provedeného v odběrovém místě, 

• pokud se žák screeningovému testování nepodrobí, bude se moci prezenční výuky účastnit, 

ale za podmínek nastavených mimořádným opatření Ministerstva zdravotnictví (použití 

ochrany dýchacích cest po celou dobu pobytu ve škole); uvedená pravidla budou v platnosti 

po dobu trvání screeningového testování, 

Žádáme žáky, aby si 1. září přinesli prokazatelný doklad o dokončeném očkování nebo o prodělání 

onemocnění v papírové nebo elektronické podobě (dále pak bezodkladně vždy v případě změny) 

nebo o testování v odběrovém místě.  

Mimořádným opatřením Ministerstva zdravotnictví se stanoví povinnost pro žáky podrobit se 

preventivnímu testování. Pokud žák testování neabsolvuje, a nevztahuje se na něj příslušná 

výjimka z testování (prodělaná nemoc nebo ukončené očkování), bude se moci zúčastnit prezenční 

výuky a dalších aktivit za dodržení přísnějších režimových opatření: 



• povinnost nosit ochranu dýchacích cest po celou dobu pobytu ve škole, tzn. ve třídě při 

výuce a ve společných prostorách školy, 

• nesmí cvičit ve vnitřních prostorách, převléká se s odstupem od ostatních osob, nesmí 

použít sprchy, nesmí zpívat, při konzumaci potravin a pokrmů včetně nápojů 

nepoužívají ochranný prostředek dýchacích cest a musí sedět v lavici nebo u stolu, 

• v době konzumace potravin a pokrmů včetně nápojů dodržovat rozestup od ostatních 

osob minimálně 1,5 m (netýká se žáků, kteří mají stanovenou výjimku z povinného 

nošení ochrany dýchacích cest), 

• z povinnosti nosit ochranu dýchacích cest jsou plošně vyjmuti  

o žáci, kteří nemohou mít ze závažných zdravotních důvodů nasazen respirátor 

nebo roušku a mají lékařské potvrzení, ve kterém je výslovně uvedeno, že žák 

nemůže mít nasazen žádný ochranný prostředek. 

 

Žákům, kteří mají pozitivní výsledek testování je nadále zakázána osobní přítomnost na 

vzdělávání! 

• V případě, že je výsledek testu pozitivní 

o škola kontaktuje zákonného zástupce, se souhlasem zákonného zástupce a po 

náležitém poučení o nutných opatřeních během návratu domů může žák opustit 

školu, jinak žák vyčká v izolaci do doby převzetí zákonným zástupcem, 

o zletilý žák je poučen o nutných opatřeních během návratu domů a bez zbytečného 

odkladu opouští školu, 

o škola vydá pozitivně testovanému žákovi potvrzení o pozitivním testu, 

o rodič kontaktuje praktického lékaře, který mu vydá žádanku k PCR testu, 

o v případě pozitivního PCR testu rodič informuje školu, v případě negativního PCR 

testu žák předloží doklad a může se účastnit výuky. 

o v případě pozitivního výsledku při testování 9. září (žáci byli v kontaktu 2 dny před 

testem) odchází ze školy všichni neočkovaní žáci a žáci, kteří neprodělali nemoc 

covid-19, podstoupí PCR test a dále postupují jako u pozitivně testovaného 1. a 6. 

září. 

Pokud žák nebude přítomen na testování na začátku vyučování a dostaví se na vyučování později, 

nahlásí svůj příchod na sekretariátu školy, kde bezprostředně proběhne jeho testování. 

PODMÍNKY OMLOUVÁNÍ ABSENCE 

• v případě, že žák odmítne jak testování, tak nošení ochranného prostředku a nevztahuje-li se 

na něj mimořádným opatřením stanovená výjimka z povinnosti nosit respirátor či roušku, 

škola nemůže v souladu s mimořádným opatření Ministerstva zdravotnictví umožnit žákovi 

osobní přítomnost na vzdělávání, 

• žák není automaticky omluven ze svého vzdělávání – musí být omluven v souladu se 

školním řádem. 

 

V Karviné dne 30. 8. 2021     Mgr. Miloš Kučera 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


